CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 07 / 2025
APLAUDEM os militares da 4ª Cia PM de Leme,
Cb PM Luis Gabriel de Barros Braga e o Cb PM
William Baptista Landeroza.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Moção de Aplauso.

CONSIDERANDO que na data de 25 de março de 2025 os cabos da Polícia

Militar do Estado de São Paulo, lotados na 4ª Cia PM de nossa cidade, em atendimento

a uma ocorrência em que a criança Luiza, com apenas 2(dois) meses de vida

encontrava-se engasgada e correndo risco de morrer. Nesta oportunidade os policiais

em questão realizaram a manobra de “HEINLICH” e obtiveram êxito na manobra,

conseguindo desta maneira salvar a vida da pequena Luiza.

Assim sendo, APLAUDEM aos cabos da Polícia Militar Luis Gabriel de Barros
Braga e William Baptista Landeroza pela presteza e eficiência no atendimento da

ocorrência, onde atuaram como verdadeiros heróis no salvamento da pequena Luiza.

Requer que do deliberado, seja enviado ofício dando ciência aos militares

envolvidos na ocorrência, bem como ao Cmt 4ª Cia PM de Leme/SP, ficando meu

gabinete a disposição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 27 de março de 2025.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
VEREADOR

COLABORADORES
JOÃO CARLOS CERBI                          DAVID PEDRÃO DA SILVA

        VEREADOR                                                 VEREADOR

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUS        AIRTON CÂNDIDO DA SILVA

         VEREADORA                                             VEREADOR

ELIAS ELIEL FERRARA                        FABIELE DE SOUZA TREVISAN BERGAMIN

           VEREADOR                                             VEREADORA

CARINA APARECIDA BLASCKE

            VEREADORA

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br